ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАС Ы
ТУБЭН КАМА МУНИЦИПАЛЬ РА_ЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

пр. Строителей, д. 12, г. Нижнекамск, 42J570 Тезучелэр пр., 12 нче норт, Тубэн Кама шоЬэре, 423570

ПОСТАНОВЛЕНИЕ К А РА Р

ML JJL  ЫЯ  г. №

Об утверждении размера роди
тельской платы за присмотр
и уход за детьми в дошкольных
образовательных учреждениях
Нижнекамского муниципального
района Республики Татарстан
на 2019 год

На основании статьи 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года
№ 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пункта 1 1 части 1 статьи 15
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления
Кабинета Министров Республики Татарстан от 30 октября 2013 года № 1096
«О нормативном финансировании деятельности дошкольных образовательных
организаций Республики Татарстан и Устава муниципального образования
«Нижнекамский муниципальный район», постановляю:

1. Утвердить и ввести в действие с 1 января 2019 года;
- положение о порядке исчисления, установления и изменения размера

родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных
учреждениях Нижнекамского муниципального района (приложение № 1);

- размеры родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных
образовательных учреждениях Нижнекамского муниципального района Республики
Татарстан (приложение № 2).

2. Департаменту по бюджету и финансам Нижнекамского муниципального
района (Логинова С.Н.) обеспечить финансирование дошкольных образовательных
организаций Нижнекамского муниципального района в соответствии с нормативами
финансирования дошкольных образовательных учреждений.

3. Признать утратившим силу с 01.01.2019 года постановление Исполнитель
ного комитета Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан
от 27 декабря 2017 года № 805 «Об утверждении размера родительской платы
за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях
Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан на 2018 год».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замес
тителя руководителя Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального
района Республики Татарстан Фаретдинова А .Р.

■ "  ‘  *  * 0- ' -  . д \  "    • ’

Руководитель А.Г. Сайфутдинов

Приложение № 1
Утверждено

постановлением Исполнительного комитета
Н и ж некамс ко го м у ни ци п ал ьн о го район а
Республики Татарстан
от « 2/ '  » /У _2Q..18 № Д

Положение
о порядке исчисления, установления и изменения размера родительской платы

за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях
Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан

1.1. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных
образовательных учреждениях Нижнекамского муниципального района Республики
Татарстан, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного
образования, устанавливается на одного воспитанника дошкольного образователь
ного учреждения в зависимости от вида дошкольного образовательного учреждения.

1.2. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных
образовательных учреждениях изменяется при переходе воспитанника в следующую
возрастную категорию только с начала учебного года (с первого сентября).

1.3. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных
образовательных учреждениях включает в себя затраты на присмотр и уход
за детьми в дошкольных образовательных учреждениях.

Для семей имеющих трех и более несовершеннолетних детей, размер
родительской платы составляет 50 процентов оТ размера вышеуказанных затрат
и рассчитывается согласно приложению № 2 настоящего постановления.

1.4. Родительская плата за присмотр и уход за детьми в дошкольных образова
тельных учреждениях не взимается с родителей за присмотр и уход за детьми-
инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей,
а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, посещающими дошкольные
образовательные учреждения.

1.5. Родительская плата за присмотр и уход за детьми в дошкольных образо
вательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу,
подлежит уменьшению на величину расходов на обеспечение воспитанников
питанием в период отсутствия воспитанника в дошкольном образовательном
учреждении. Величина расходов на обеспечение воспитанников питанием принима
ется в равной величине расходов на приобретение продуктов питания, включаемых
в норматив финансовых затрат на присмотр и уход за воспитанниками
в дошкольных образовательных учреждениях.

1.6. В случае выбытия воспитанника из дошкольного образовательного
учреждения по неуважительной причине родительская плата за текущий месяц
возврату не подлежит.

1.7. При переводе воспитанника из одного дошкольного образовательного
учреждения в другое родительская плата подлежит переводу в дошкольное

учреждение, куда переводится воспитанник за оставшееся число дней текущего
месяца после перевода воспитанника.

1.8. В размере родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошколь
ном образовательном учреждении, реализующую основную общеобразовательную
программу дошкольного образования, подлежит выделению стоимость продуктов
питания, покрываемая за счет родительской платы за присмотр и уход за детьми
в дошкольном образовательном учреждении.

1.9. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольном
образовательном учреждении подлежит досрочному пересмотру в течение периода
действия в случае изменения в установленном порядке величины норматива финан
совых затрат на присмотр и уход за воспитанниками в дошкольных образователь
ных учреждениях.

1.10. Льгота на оплату за присмотр и уход за воспитанником в дошкольном
образовательном учреждении предоставляется ежегодно на основании письменного
заявления родителей (законных представителей) и документов, подтверждающих
наличие у семьи права на льготу.

1.11. Льгота предоставляется с того месяца, в котором переданы документы,
без перерасчета за предыдущие месяцы.

При наличии у семьи права на несколько льгот применению подлежит одна
льгота по выбору родителей (законных представителей).

Порядок
взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми

в дошкольных образовательных учреждениях

2.1. Родительская плата за присмотр и уход за детьми в дошкольном образо
вательном учреждении вносится ежемесячно не позднее пятнадцатого числа
текущего месяца.

2.2. В случае невнесения родительской платы за присмотр и уход за детьми в
дошкольном образовательном учреждении в течение двух недель после установлен
ного срока указанная сумма взыскивается в порядке, определяемом действующим
законодательством. <

2.3. Родительская плата за присмотр и уход за детьми в дошкольном образо
вательном учреждении может пересматриваться в связи с изменением расходов на
содержание детей в детских дошкольных учреждениях.

2.4. Возврат излишне внесенной родительской платы за присмотр и уход за
детьми в дошкольном образовательном учреждении производится в течение двух
недель со дня подачи заявления руководителю дошкольного образовательного
учреждения.